
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-07-2020  (punto N  17 )

Delibera  N 841 del   06-07-2020

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Guido CRUSCHELLI
 Estensore  Miriana BUCALOSSI
 Oggetto
Elementi essenziali per l'emanazione dell'avviso per la concessione di una indennità straordinaria 
FSE ai tirocinanti e ai praticanti i cui tirocini sono sospesi per effetto delle misure di contenimento 
dell'emergenza epidemiologica COVID-19.

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Reg. (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2/12/2013 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

Visto il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni sul FESR, FSE, Fondo di Coesione, FEASR e FEAMP;

Visto  il Reg. (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo  al  Fondo  sociale  europeo  ed  in  particolare  l'art.  16  relativo  all'iniziativa  a  favore 
dell'occupazione e per la lotta alla disoccupazione giovanile;

Visto  il  Reg.  (UE)  2020/460  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  30  marzo  2020  che 
modifica i  regolamenti  (UE) n.  1301/2013,  (UE) n.  1303/2013 e  (UE) n.  508/2014 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri 
e  in  altri  settori  delle  loro  economie  in  risposta  all'epidemia  di  COVID-19  (Iniziativa  di 
investimento in risposta al coronavirus);

Visto il Reg. (UE) 58/2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per 
quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell'impiego  dei  fondi 
strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19;

Dato atto che le modifiche al regolamento generale approvate con il Reg. UE 58/2020 consentono 
di  attuare  interventi  straordinari  e  di  selezionare  le  operazioni  per  il  sostegno  FSE  prima 
dell'approvazione del POR modificato;

Visto l’Accordo di partenariato 2014-2020, adottato il 29/10/2014 dalla Commissione Europea;

Vista la Decisione della Commissione C(2014) n. 9913/2014 che approva il POR FSE 2014/20 della 
Regione Toscana per il sostegno agli “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e la 
Decisione della Commissione C(2018) n.5127 del 26/07/2018 che approva la riprogrammazione del 
POR FSE 2014/2020;

Vista  la  DGR  n.  17/2015  che  prende  atto  del  POR  del  FSE  2014/20  della  Regione  Toscana 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9913/2014 e della DGR n.1004 
del  18/09/2018  con  il  quale  è  stato  preso  atto  del  testo  del  POR  FSE  2014-2020  così  come 
modificato e approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) n.5127 del 26/07/2018;

Vista la DGR n. 361 del 23/03/2020 che approva l’ultima versione del Provvedimento Attuativo di 
Dettaglio  (PAD)  del  POR  FSE  2014/20  e  in  particolare  l'Attività  A.2.1.3.a)  “Tirocini  di 
orientamento e formazione, inserimento e reinserimento, praticantato” che individua nei giovani 
inattivi e disoccupati fino a 29 anni di età i destinatari del contributo per l’attivazione dei tirocini 
non curriculari e per l’accesso alle professioni ordinistiche;

Vista la Decisione di Giunta regionale n. 3 del 9 dicembre 2019 che approva il Sistema di gestione e 
controllo del POR FSE 2014-2020;



Visti i Criteri di selezione delle operazioni finanziabili approvati dal Comitato di Sorveglianza del 
POR FSE 2014-2020 nella  seduta  del  25/08/2018,  come da  ultimo modificati  dal  Comitato  di 
Sorveglianza del 4 giugno 2019;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2016/2020  approvato  dal  Consiglio  Regionale  con 
Risoluzione n. 47 del 15/3/2017;

Vista  la  Decisione della  Giunta  regionale  n.  4  del  07/04/2014 che definisce  le  direttive per  la 
procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti;

Visto  il  "Documento  di  economia  e  finanza  regionale  2020  (DEFR  2020)  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 54 del 31.07.2019 e successiva Nota di aggiornamento 
approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 38 del 23/06/2020;

Visto  il  Programma regionale  di  Sviluppo  2016-2020,  approvato  con risoluzione  del  Consiglio 
regionale n. 47 del 15.3.2017, ed in particolare il  Progetto regionale 12 “Successo scolastico e 
formativo”  nel  quale  sono  evidenziati  quale  priorità  strategica  i  tirocini  non  curriculari  e  i 
praticantati dei giovani professionisti;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  Della  Repubblica 7  agosto  2012,  n.  137 “Regolamento  recante 
riforma degli  ordinamenti  professionali,  a norma dell'articolo 3, comma 5, del  decreto-legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148” e in 
particolare l’art. 6 che disciplina il tirocinio per l'accesso alle professioni;

Visto il Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1 Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo 
delle infrastrutture e la competitività, convertito con modificazioni dalla L. 24 marzo 2012, n. 27 
all’art. 9, comma 4, il quale, in relazione ai tirocini per l’accesso alle professioni, ha disposto che al 
tirocinante sia riconosciuto un rimborso spese forfettariamente concordato dopo i primi sei mesi di 
tirocinio;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio che hanno dettato disposizioni applicative del citato d.l. 
6/2020, ed in particolare l’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dell’1 aprile 2020 che 
conferma la sospensione di tutte le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la 
frequenza ai  corsi  di  formazione,  lasciando ferma in  ogni  caso la  possibilità  di  svolgimento di 
attività formative a distanza; 

Vista la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” in materia di 
servizi  educativi  per la  prima infanzia)  ed in  particolare  l’art.  1,  commi 1,  in  base al  quale  la 
Regione  Toscana  promuove  interventi  per  lo  sviluppo  dell'educazione,  dell'istruzione, 
dell'orientamento, della formazione professionale e dell'occupazione, al fine di costruire un sistema 
regionale integrato che garantisca, in coerenza con le strategie dell'Unione Europea per lo sviluppo 
delle risorse umane, la piena realizzazione della libertà individuale e dell'integrazione sociale;



Dato atto che il comma 2 del citato art. 1 della legge regionale 32/2002, stabilisce che gli interventi 
di cui al comma 1 concorrono ad assicurare lo sviluppo dell'identità personale e sociale, nel rispetto 
della libertà e della dignità della persona, dell'uguaglianza e delle pari opportunità, in relazione alle 
condizioni fisiche, culturali, sociali e di genere;

Richiamati inoltre i seguenti articoli della legge regionale 32/2002:

−l’art.  17  bis,  comma  1  in  base  al  quale  la  Regione  tutela  il  tirocinio  non  curriculare  quale 
esperienza formativa, orientativa e professionalizzante, al fine di agevolare le scelte professionali 
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

−art. 21, comma 1 in base al quale la Regione agevola l’inserimento lavorativo e il reinserimento 
nella  vita  sociale  attraverso  l’integrazione  fra  le  politiche  del  lavoro  della  formazione  e 
dell’istruzione;

−art. 21, comma 2, lettera b) in base al quale la Regione, nell’ambito delle politiche integrate in 
materia di formazione, istruzione e lavoro, svolge interventi a sostegno delle persone;

Visto  il  decreto del  Presidente  della  Giunta  regionale  8 agosto 2003,  n.  47/R (Regolamento di 
esecuzione della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”);

Visto il Documento della Commissione Europea “Question and Answers –IT” del 10/4/2020, e in 
particolare  la  Domanda n.  8  relativa  ai  Tirocini  sospesi  per  limitare  la  propagazione del  virus 
Covid-19 e alla possibilità di versare l'indennità prevista ai partecipanti attraverso il finanziamento 
del FSE e dato atto che la Commissione ha risposto affermativamente prevedendo che “quando i  
tirocini vengono sospesi per ritardare la diffusione di COVID-19 in modo da garantire l'accesso al  
sistema  sanitario,  i  costi  per  le  indennità  di  partecipazione  sono  sicuramente  ammissibili  
nell'ambito del FSE, ma a valere sulla priorità di investimento sull'accesso ai servizi, priorità di  
investimento  9.iv.”

Vista  la  DGR  n.  558/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  “Elementi  essenziali  per 
l'emanazione dell'avviso per la concessione di un contributo straordinario FSE per il sostegno al 
reddito  dei  tirocinanti  e  dei  praticanti  i  cui  tirocini  sono  sospesi  per  effetto  delle  misure  di 
contenimento dell'emergenza epidemiologica COVID-19”;

Visto il D.D. n. 7198  del 19/05/2020 che in attuazione della DGR 558/2020 ha approvato l’Avviso 
pubblico finalizzato a erogare il contributo straordinario ai tirocinanti e ai praticanti i cui tirocini 
sono sospesi per effetto delle misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica COVID-19 
per mitigare gli effetti economici negativi causati dalla mancata corresponsione del rimborso spese 
mensile durante il periodo di sospensione;

Rilevato  che  le  risorse  finanziarie  destinate  all’intervento  sopracitato  prenotate  con  la  DGR 
558/2020 derivano dall’Asse A del  POR FSE,  e  in  particolare  l’Attività  A.2.1.3.a)  “Tirocini  di 
orientamento  e  formazione,  inserimento  e  reinserimento,  praticantato”  e  l’Attività  A.2.1.3.f) 
Tirocini - Incentivi all'assunzione, Annualità 2020, per il quale i beneficiari dei relativi interventi 
sono giovani di età compresa tra 18 e 29 anni di età; 



Dato atto che la DGR 558/2020 citata prevede che con successivi atti di Giunta saranno disposte la 
proposta, ai sensi dell’art. 30 par. 5 del Reg. UE 1303/2013, di trasferimento di risorse tra Assi del 
POR FSE 2014/2020 da sottoporre al Comitato di Sorveglianza del POR FSE o, se del caso, la 
proposta  di  riprogrammazione  da  sottoporre  alla  Commissione  Europea  e  al  Comitato  di 
Sorveglianza, e la variazione del PAD FSE al fine di ricondurre le risorse utilizzate per l’intervento 
oggetto della DGR 558/2020 alla corretta attività del medesimo;

Dato atto altresì che l’Asse cui le risorse saranno trasferite è l’Asse B  – Inclusione sociale e lotta 
alla povertà e in particolare all’Attività B.2.1.4.a) “Interventi in emergenza COVID-19: indennità 
per Tirocini sospesi” per la quale non sussiste alcun vincolo relativamente all’età dei beneficiari;

Dato  atto  che  alla  luce  della  flessibilità  stabilita  dal  citato   Reg.  UE  558/2020  è  consentita 
l’attuazione  di  interventi  straordinari  e  la  selezione  di  operazioni  per  il  sostegno  FSE  prima 
dell'approvazione del POR modificato;

Ritenuto  opportuno  attuare,  nel  rispetto  dell'art.  1  della  legge  regionale  32/2002  e  del  citato 
Documento CE “Question and Answers –IT” del 10/4/2020, un intervento straordinario volto a 
salvaguardare l'integrazione sociale di  soggetti  che a causa del Covid-19 si  sono trovati  in una 
condizione di precarietà economica e di marginalità nel mercato del lavoro, senza alcuna tutela;

Ritenuto quindi opportuno garantire un’indennità straordinaria anche ai tirocinanti e ai praticanti di 
età superiore ai 30 anni i cui tirocini e i relativi rimborsi spese e indennità mensili sono stati sospesi 
per effetto delle misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica COVID-19;

Ritenuto altresì opportuno stabilire la priorità nell’accesso all’indennità da parte di:

a) tirocini non curriculari e praticantati svolti da soggetti disabili
b) tirocini non curriculari svolti in area di crisi 
c) tirocini non curriculari svolti da donne inserite in percorsi di fuoriuscita dalla violenza;

Visto l’Allegato A “Elementi essenziali per l’emanazione dell’avviso per la concessione di una  
indennità straordinaria FSE ai tirocinanti e ai praticanti i cui tirocini sono sospesi per effetto delle 
misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica COVID-19;

Ritenuto  necessario  dare  mandato  al  Dirigente  del  competente  Settore  di  adottare  gli  atti 
amministrativi  necessari  a  disporre  la  chiusura  dell’Avviso  pubblico  approvato  con  il  Decreto 
Dirigenziale n. 7198 del 19/05/2020  e la successiva emanazione dell’Avviso secondo gli elementi 
essenziali di cui all’Allegato A della presente deliberazione; 

Vista la seduta della Commissione Regionale Tripartita del 16/6/2020;

Visto il parere favorevole del CD espresso in data 2/7/2020;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA



1.di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa,   l’Allegato A  “Elementi  essenziali  per  
l’emanazione dell’avviso per la concessione di una indennità straordinaria FSE ai tirocinanti e ai  
praticanti  i  cui  tirocini  sono  sospesi  per  effetto  delle  misure  di  contenimento  dell’emergenza  
epidemiologica COVID-19;

2.di  dare  mandato  al  Dirigente  del  competente  Settore  "Programmazione  in  materia  di  IeFP, 
Apprendistato,  Tirocini,  Formazione  continua,  Territoriale  e  Individuale.  Uffici  regionali  di 
Grosseto e Livorno" di provvedere alla chiusura dell’avviso adottato con DD 7198/2020;

3.di  dare  mandato  al  Dirigente  del  competente  Settore  "Programmazione  in  materia  di  IeFP, 
Apprendistato,  Tirocini,  Formazione  continua,  Territoriale  e  Individuale.  Uffici  regionali  di 
Grosseto e Livorno" di provvedere, con proprio successivo atto e in coerenza con i gli elementi 
essenziali approvati con la presente deliberazione,  all’approvazione dell’Avviso per la concessione 
di  una indennità  FSE finalizzata  a  contenere  gli  effetti  negativi  dell’emergenza  epidemiologica 
Covid-19 ai tirocinanti e ai praticanti sul territorio regionale i cui tirocini e i relativi rimborsi spese 
e  indennità  mensili  sono  stati  sospesi  per  effetto  delle  misure  di  contenimento  dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19.

Il presente atto è pubblicato sul Burt ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 della LR 23/2007 e sulla banca 
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della medesima legge.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
GUIDO CRUSCHELLI

Il Direttore 
PAOLO BALDI


